Câmara Municipal de Barrinha
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Humberto Biancardi, 110 - Barrinha, SP - CEP: 14860-000 - (16) 3943-2060
http://www.barrinha.sp.leg.br - camara@barrinha.sp.leg.br

INDICAÇÃO Nº 34/2026

Indica  à  Chefe  do  Executivo  Municipal  que  estudos  sejam  realizados  pelo  setor
competente da Prefeitura no sentido de realizar operação tapa-buraco na Avenida Dr.
Gumercindo Veludo, na altura dos números 211 e 201, no bairro Jardim Higienópolis.

Proposição redigida por Ryan Guilherme Policeno de Oliveira

Lida na sessão de 23/02/2026 Despacho em 23/02/2026
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magnus Willian de Castro - 1º Secretário Ronaldo da Silva Alves - Presidente

EXMO.SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRINHA:
  O vereador que esta subscreve vêm, respeitosamente, na forma regimental e depois de

ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR a Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam
realizados pelo setor competente da Prefeitura no sentido de executar operação tapa-buraco na
Avenida Dr. Gumercindo Veludo, na altura dos números 211 e 201, no bairro Jardim Higienópolis,
visando a recuperação adequada do pavimento da via.

JUSTIFICATIVA:
  A presente solicitação se faz necessária em razão da existência de buracos no trecho

mencionado, os quais têm causado transtornos aos moradores e motoristas que utilizam a via
diariamente.  A  deterioração  do  pavimento  compromete  as  condições  de  tráfego,  prejudica  a
mobilidade urbana e pode ocasionar danos aos veículos.

  Além disso,  o  problema tende  a  se  agravar  com o  fluxo  constante  de  veículos  e  com as
chuvas, tornando indispensável a intervenção do Poder Público para restabelecer as condições
adequadas da via. Assim, a realização do serviço de tapa-buraco contribuirá para maior segurança,
melhor circulação e preservação da infraestrutura urbana.

Sala das Sessões José Roberto Binhardi, em 23 de Fevereiro de 2026

Leonardo Mendes Fuzatto
Léo Fuzatto (PL) - Autor